
REP U8UKA E KOSOVj.:g. PEIIYIiJIlIKA KOCOHO - REPU8 UC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY.a: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 1 dhjctor 2015 
Nr. ref.:RK864/ 15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI25/15 

Parashtrues 

FaikAzemi 

Kerkese per kthim ne gjendjen e meparshme te Aktvendimit te Gjykates 
Kushtetuese per papranueshmeri KI129/14, te 25 nentorit 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI:K:ES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte z. Faik Azemi nga Prishtina (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi ne kerkese kerkon kthimin ne gjendjen e meparshme ne kuptim te 
afatit te parapare, te Aktvendimit per papranueshmeri KII29/14, te Gjykates 
Kushtetuese, te 25 nentorit 2014. 

3. 	 Kesaj kerkese, parashtruesi ia ka bashkangjitur disa kerkesa te tij te drejtuara 
gjykatave te rregullta per qasje ne dosjen e lendes. Dokumentet e permendura, 
parashtruesi i kerkeses ia kishte bashkangjitur edhe kerkeses se tij te 
meparshme, KII29/14. 

Objekti i "eshtjes 

4. 	 Objekti i ~eshtjes eshte kerkesa per kthim ne gjendjen e meparshme te Kerkeses 
KII29/14, te 25 nentorit 2014. 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 9 mars 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 21 prill 2015, Kryetari i Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI25/15, e caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i 
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. KI25/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere 
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Enver Hasani dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. 	 Me 1 korrik 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin KI25/15, caktoi gjyqtarin 
Ivan Cukalovic anetar te Kolegjit shqyrtues ne vend te gjyqtarit Enver Hasani, 
te cilit me 26 qershor 2015 i perfundoi mandati ne Gjykaten Kushtetuese. 

9. 	 Me 21 korrik 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 

10. 	 Me 10 shtator 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 9 mars 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykate, ne te 
cilen kerkoi nga Gjykata kthimin ne gjendjen e meparshme ne kuptim te afatit 
te parapare.te Aktvendimit per papranueshmeri KII29/14, te 25 nentorit 2014, 
ne te cilin ai paraqitet si parashtrues i kerkeses. 

12. 	 Parashtruesi i kerkeses, ne shtojce te kerkeses se re bashkengjiti 
dokumentacionin e njejte i cili ka qene i bashkangjitur me kerkesen KII29/14, 
te 25 nentorit 2014. 
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Permbledhja e fakteve lidhur me Aktvendimin e Gjykates 
Kushtetuese per papranueshmeri, KI129/14, te 25 nentorit 2014 

13. 	 Me 29 dhjetor 2008, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktgjykimi C1. nr. 
515/ 2007) aprovoi kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses se marredhenia e 
tij e punes eshte nderprere ne menyre te paligjshme dhe urdheroi Komunen e 
Prishtines qe t'ia pranoje parashtruesit te kerkeses te gjitha te drejtat qe i kishte 
pasur per periudhen prej 1 tetorit 2003 deri me 31 dhjetor 2007. 

14· 	 [. ..J 

15. 	 Me 12 gusht 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves (Aktvendimi CA. nr. 3581/2012) e 
refuzoi si te pabazuar ankesen e te paditures - Komunes se Prishtines dhe 
vertetoi Aktvendimin (c. nr. 1816/09) e Gjykates Komunale ne Prishtine. 

16. 	 [. . .] 

17. 	 Me 4 shkurt 2014, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktvendimi Rev. nr. 270/ 2013) 
pranoi revizionin e paraqitur nga Komuna e Prishtines, anuloi Aktvendimin e 
Gjykates se Apelit te Kosoves dhe e ktheu lenden ne rigjykim. Parashtruesi i 
kerkeses e pranoi kete vendim me 20 mars 2014. 

18. 	 Me 8 prill 2014, Gjykata e Apelit e Kosoves, me Aktvendimin AC. nr. 3779/13 e 
refuzoi ankesen e debitorit - Komunes se Prishtines, dhe vertetoi Aktvendimin 
e Gjykates Themelore ne Prishtine, E. nr. 1220/13, te 12 nentorit 2013. 

19. 	 Me 13 gusht 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese ne te 
cilen e konteston Aktvendimin [Rev. nr. 270/2013] e Gjykates Supreme, te 4 
shkurtit 2014, te cilin e ka pranuar me 20 mars 2014. 

20. 	 Ne baze te te gjitha fakteve dhe rrethanave te paraqitura ne kerkese, Gjykata me 
25 nentor 2014, konstatoi se kerkesa e parashtruesit, ne pajtim me rregullin 36 
(1) (c) te Rregullores se punes, deklarohet e papranueshme sepse eshte e 
paafatshme. 

Pretendimet e parashtruesit 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se: 

"Tek pastaj kur me eshte mundesuar shiqimi i lendes pas 10 kerkesave 
disaditeshe, e kam pare se Gjykata Supreme me procedura kryenet;e, 
arbitrare dhe te padrejta ka nxjerr vendimin kunderligjor, te cilin e 
kam kundershtuar ne Gjykaten Kushtetuese". 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses, me tej, pretendon se ne kerkesen e tij te meparshme 
KI129/ 14 ka kerkuar ne menyre plotesuese qe kerkesa e tij te shqyrtohet si e 
pranueshme ne kuptim te afatit te parapare, por kjo kerkese nuk eshte 
protokolluar dhe shqyrtuar nga Gjykata. 

23. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata: 
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"qe ne baze te nenit 50 te Ligjit per GJK ta aprovoni ke"kesen time per 
kthim dhe te mermi vendim meritor, gjegjesisht ta anuloni Vendimin e 
Gjykates Supreme, sfiduQl' me nr. KII29/ 14. " 

Pranueshmeria e kerkeses 

24. 	 Gjykata Kushtetuese, para se ta shqyrtoje kerkesen e parashtruar, se pari 
vlereson nese kerkesa e parashtruesit i permbush kriteret procedurale per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

25. 	 Perkitazi me kete, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) d) dhe (2) te Rregullores se 
punes, i cili percakton: 

"36 (1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 
[. ..] 
(d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar". 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 
[. ..] 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese; 
[...] 
(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te Injaftueshme pretendimin e 
tij". 

26. 	 Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i referohet nenit 50 te Ligjit, i cili 
percakton: 

"Nese parashtruesi pa fajin e tij nuk ka qene ne gjendje te parashtroje 
kerkesen b"enda afatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe 
ne baze te kerkeses se parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e mepQl·shme. 
Parashtruesi ka per dety"e te paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e 
meparshme brenda pesembedhjete (15) diteve qe nga menjanimi i pengeses 
dhe te arsyetoje kerkesen ne fjale. Kthimi ne gjendjen e meparshme nuk 
lejohet nese ka kaluar nje vit ose me shume nga dita kur ka perfunduar 
afati i percaktuar me kete ligj. " 

27. 	 Gjykata i ka shqyrtuar ne teresi shkresat e bashkangjitura me kete kerkese dhe 
me kerkesen KI129/14. Gjykata veren se eshte fakti qe parashtruesi ne kerkesen 
e tij te meparshme KI129/ 14 ka kerkuar ne menyre plotesuese qe kerkesa e tij te 
shqyrtohet si e pranueshme ne kuptim te afatit te parapare dhe ne mbeshtetje 
te kesaj, ai tre here (me 25 shtator 2014, 22 tetor 2014 dhe 30 tetor 2014) kishte 
dorezuar ne Gjykate dokumentet e caktuara, te cilat jane regjistruar nga 
Gjykata. 

28. 	 Gjykata, gjithashtu, veren se parashtruesi me 20 mars 2014 e pranoi 
Aktvendimin [Rev. nr. 270/2013] e Gjykates Supreme, te 4 shkurtit 2014. Kete 
fakt e ka konfirmuar Gjykata Themelore ne Prishtine duke e dorezuar kopjen e 
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fletektheses. Parashtruesi i kerkeses duke paraqitur dokumentacion shtese, 
pretendon se nuk ka pasur qasje ne shkresat e lendes para gjykatave te 
rregullta, e ne fakt, Aktvendimi i Gjykates Supreme i ishte dorezuar 
parashtruesit me 20 mars 2014, domethene parashtruesi ka qene i njoftuar me 
permbajtjen e Aktvendimit te Gjykates Supreme, pOI' thjesht nuk arriti te 
parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar. 

29. 	 Perkitazi me kete, Gjykata vlereson se ne rastin konkret nuk jane plotesuar 
kushtet per kthim ne gjendje te meparshme, si~ eshte percaktuar ne nenin 50 te 
Ligjit, sepse parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur ta arsyetoje kerkesen e tij 
dhe nuk ka ofruar prova qe tregojne se si dhe pse pa fajin e tij nuk ka qene ne 
gjendje te parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar. 

30. 	 Gjykata konstaton se kerkesa e pal'ashtruesit eshte qartazi e pabazuar, ne 
pajtim me nenin 50 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) d) dhe 36 (2) te Rregullores se 
punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 50 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) 
(d) dhe 36 (2) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 10 shtator 2015, 
nJezen 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u kumtohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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